u Nsulam. Vendidi. id est, dixi me vendere.

x Incerti. id est præscriptis verbis, quæ datur ad incertum, id est ad interesse: vt fiat quod conuenit. Azo.

y Agendum esse. vt fiat quod conuenit: vt. j. e. si vir. Accur.

Si tibi decem dederο. vt speciem : alioquin succederet consti-
tutio : & faceret eum liberum : vt. C. si man. ita fu. alie. ne
prostit. l. iiii. Accursius.

Si dominus seruum. Argueretur. fecisset, necne. Azo.

Aestimatum. si non est æstimatorum, agitur ob causam
tantum : non ad æstimationem, quæ facta
non est: vt supra de cō-
dict. ob cau. l. penul.

Civiliter. id est, præ-
scriptis verbis. Accur.

Tunc enim. si depre-
hensus fuisset. Azo.

Datam. i. si iam esset
soluta domino. Accur.

Tamen. i. quamuis.
Lege. id est pacto.

Probaretur. vt. C. eo.
l. rebus. Accursius.

Ob eam.] **C A S V S .**

Debebas mihi. x.
& tibi Titius. x. Acce-
pto tuli tibi vt mihi
Titiū delegares: quod
non facis: ago præscri-
ptis verbis vt deles:
& sic delegatum facia
condemnari. Viuia.

Accepto. id est per
acceptilationem. Acc.

In certa actione. id est
præscrip. ver. vt fiat quod
conuēnit: vt subiicit,
& C. de dolo. l. legem.

Non vetus. immo ve-
tus instauratur: vt. s. de
condict. ob cau. si quis
accepto. quæ est cōtra.

Sol. hic certū promisit
expromissorem: ibi in
genere. Vel hīc purum
erat debitū primū: ibi
conditionale. Vel dic,
(quod est veri) nō esse
contratiū: nec absurdū
hīc actionē cum cōdi-
ctione ob causam cō-
petere, vt se reponat in
obligationē: vel ad pe-
cuniā tātū si obliga-
tio hīc amissa fuerat
pura. & subaudias se-
cūdūm hoc hīc tātū,
vt & ibi dixi. Accur.

Restaurabitur. per
hīc actionem incerti:
sed per conditionem
restaurabitur: vt supra
de cōdic. cau. da. si quis
accepto. Accursius.

Vt condemnatio. id est
vt cōdemnetur qui sic
delegatur.

PArtis.] **C A S V S .**

Maritus legauit vxori vsumfr. tertiae par-
tis omnium bonorum suorū: eo moriēte cum
bona non deferentur
per heredes, creditores
vendiderunt pro. ccc.
vxor accepit centū: &
nō promisit restituere
finito vsumfr. tandem
decessit mulier: & sic
finitus est vsumfr. quæ-
ritur qua act. heredes
viri cōtra heredes mulieris agere possunt? Et dicit, in factum. Vi.

PLegauit. maritus vxori. Accursius.

Aestimatione. facta.

s stipulatio. de reddendo finito vsumfructu.

f Infactum actionem. immo videtur dari incerti: vt. s. de vsumfruct.
earum rerum quæ vsumfructu. hoc senatus. s. si pecunia. quæ est
contra. Solu. hīc non in pecunia, sed in solo fuit relatus vsumfructu.
legataria tamen accepit pecuniā prætermissa stipulatione: vnde
decurrunt ad actionē

Vulg. vsum
fr. vxori quis
leg.

in factum. vel ciuiliter
ibi agit cōdictione in-
certi ad ipsam cautio-
nem, quod est incertū.
nam est in facto: hīc
ad certum. id est ad pe-
cuniam, secundū Azo.
finito vsumfructu. Vel hīc
accepit legataria pecu-
niā à creditoribus: &
ideò agitur in factū: vt
s. ad exhi. Julianus. s. si
tibi. ibi, ab herede, &c.

Via actionum.] **A**

S V S . Euenit q̄ a-
ctiones ex verbis præ-
toris supplētur per ius
ciuile: & idē de ciuibus.

Exemplū primi sit
in albo corrupto, pro
quo datur act. in factū
præatoria. sed si dū pro-
ponitur albū, corrūpi-
tur, cessant verba: vnde
ius ciuil. supplēt. Exé-
plū secūdi est i. l. Aquilia,
quæ quandoq; deficit, vt quando disolu-
tis seruum misericordia
motus. nam deficit Aquil. & datur in fa-
ctum à iure ciuili. Cæ-
tera sunt plana in tex-
vſq; ad. l. solent. Viuia.

Q uia actionū. s. specia-
liū à prætore introducta

rū: vt. s. de iur. omni. iu.
si q̄ id. s. q̄ si dū. Azo.

s ed & eas. non solū
supplētur actiōes præ-
toriæ, sed & certæ le-

ges quæ supplēt, pos-
sunt dici prætoriæ. ar.

* i. retro da-
ret, & in do-
minium ei⁹
retro trans-
ferret.

viro in factum existimo iudicium
esse reddendum: idque & in aliis
personis obseruandum. d

Si res vendenda tradatur certo
pretio, vt superfluum lucretur vē-
ditor: hac actione agetur. Bart.

**xii. V L P I A N V S libro trigen-
simō ad sabinum.**

Si tibi rem vendendam certo
pretio dedissem, vt quo pluris
vendidisses, tibi haberes: placet

neq; mandati, c neq; pro socio f
esse actionem, sed in factum, quasi

allo negotio gesto: quia & mādata
gratuita esse debēt: & societas nō
videtur cōtracta in eo qui te non

admisit socium distractionis, sed
sibi certum pretium exceptit.

Vbi res ad meliorandum tradi-
tur, vt quod melioratur diuida-
tur: si dominiū transfertur in to-
tum, erit actio præscript. ver. aliās

si dominiū non trāsfertur in totū
sed in partē, tunc erit societas. B.

c Trāsferret. i. p. eodē
prætio ei restitueret. a] Quid sit
trāsferre,

d Obseruandū. vt. &. C. Bud. hīc.
de pact. inter empt. &
vē. l. ij. & facit. s. e. l. in-
sulā. Et dic, transcribe-
ret, id est pro eodē pre-
tio restitueret. Accur.

si remunerādi. s. si apud.
f Pro socio, si non fuit animus societatis ineundæ: vt. s.
pro socio. l. si margaritam. Accursius.

Vbi cessat interesse fieri quod
conuēnit: recurrimus ad condi-
tionem ob causam. Bart.

**vii. P A P I N I A N V S libro se-
cundo Questionum.**

Si tibi decem dederο, a vt Sti-
chum manumittas, & cessauer-
ris: confessim agam præscriptis
verbis, vt soluas quanti mea in-
terest: aut si nihil interest, condi-
cam tibi, vt decem reddas.

Vbi est do vt facias & des: oritur
actio præscript. verb. vt fiat quod
conuēnit. Bartolus.

**viii. I D E M libro vicensimo-
septimo Questionum.**

Si dominus seruum, cūm furto
argueretur, b quæstionis ha-
bendæ causa æstimatorum c dedi-
set, neq; de eo compertum fuisset,
& is non redderetur, eo nomine
ciuiliter d agi posse: licet aliquo
casu seruum retenturus esset, qui
traditum accepisset. Potest enim
retinere seruum siue dominus pro
eo pecuniam elegisset, siue in ad-
misso deprehensus fuisset. tunc
enim c & datam f æstimationē
reddi à domino oportere. Sed
quæsitū est, qua actione pecunia,
si eam dominus elegisset, peti pos-
set. Dixi, tametsi g quod inter eos
ageretur, verbis quoque stipula-
tionis conclusum non fuisset: si
tamen lex cōtractus non lateret,
præscriptis verbis incerti & hīc
agi posse: nec videri nudum pa-
ctum interuenisse, quotiens certa
lege h dari probaretur. i

**Liberatus ob causam, conueni-
tur hac actione vt faciat quod
conuēnit. Bartolus.**

**ix. I D E M libro secundo
Reffsonrum.**

Ob eam causam accepto k li-
beratus, vt nomen Titij de-
bitoris delegaret: si fidem contra-
ctus non impleat, incerti actio-
ne tenebitur. Itaque iudicis of-
ficio nō vetus m obligatio restau-
rabitur: n sed promissā præstab-
itur, aut condemnatio osequetur.

Ista lex & sequens non loquitur
de actione præscriptis verbis vel
in factū, quæ oritur ex contractu:
sed ex quasi cōtractu vel delicto.
& breuiter hoc intendit: Cautio
omissa repetitur per actionem in-
certi, & actionē in factū. Bart.

**x. I A V O L E N V S libro tertio-
decimo Epistularum.**

s stipulatio. de reddendo finito vsumfructu.

f Infactum actionem. immo videtur dari incerti: vt. s. de vsumfruct.
earum rerum quæ vsumfructu. hoc senatus. s. si pecunia. quæ est
contra. Solu. hīc non in pecunia, sed in solo fuit relatus vsumfructu.
legataria tamen accepit pecuniā prætermissa stipulatione: vnde
decurrunt ad actionē

in factum. vel ciuiliter
ibi agit cōdictione in-
certi ad ipsam cautio-
nem, quod est incertū.

nam est in facto: hīc
ad certum. id est ad pe-
cuniam, secundū Azo.

finito vsumfructu. Vel hīc
accepit legataria pecu-
niā à creditoribus: &
ideò agitur in factū: vt
s. ad exhi. Julianus. s. si
tibi. ibi, ab herede, &c.

Via actionum.] **A**

S V S . Euenit q̄ a-
ctiones ex verbis præ-
toris supplētur per ius
ciuile: & idē de ciuibus.

Exemplū primi sit
in albo corrupto, pro
quo datur act. in factū
præatoria. sed si dū pro-
ponitur albū, corrūpi-
tur, cessant verba: vnde
ius ciuil. supplēt. Exé-
plū secūdi est i. l. Aquilia,
quæ quandoq; deficit, vt quando disolu-
tis seruum misericordia
motus. nam deficit Aquil. & datur in fa-
ctum à iure ciuili. Cæ-
tera sunt plana in tex-
vſq; ad. l. solent. Viuia.

Q uia actionū. s. specia-
liū à prætore introducta

rū: vt. s. de iur. omni. iu.
si q̄ id. s. q̄ si dū. Azo.

s ed & eas. non solū
supplētur actiōes præ-
toriæ, sed & certæ le-

ges quæ supplēt, pos-
sunt dici prætoriæ. ar.

* i. retro da-
ret, & in do-
minium ei⁹
retro trans-
ferret.

Fall. l. j. s. ad eos. Azo.

Actiones. sed nō plu-
res sunt actiōes i factū

accōmodatę legi Aqui-
lia. cōuertas ergo plu-
rale i singulare, hoc est

actiōes in actionē. Ac.

y Accommodatas. vt &
s. ad. l. Aquil. si seruum
meū. in fi. Et not. hīc φ
vbi deficit lex, alij sup-
plēt. sic. j. de testi. l.
quæsitum. & l. scio.

z Aquilia. vt instit. ad
le. Aquil. s. fi. Accur.

a I vir. vellet. s. vir.
b Pretio. s. reddito
mulieri.

c Trāsferret. i. p. eodē
prætio ei restitueret. a] Quid sit
trāsferre,

d Obseruandū. vt. &. C. Bud. hīc.
de pact. inter empt. &
vē. l. ij. & facit. s. e. l. in-
sulā. Et dic, transcribe-
ret, id est pro eodē pre-
tio restitueret. Accur.

si remunerādi. s. si apud.
f Pro socio, si non fuit animus societatis ineundæ: vt. s.
pro socio. l. si margaritam. Accursius.

a. *Emptionem.* imò videtur emptio: vt supra de act. empt. l. tene-
tur. §.ij. Solu. ibi fuit vendita pro pretio: sed hīc tantum ad hoc
data vt partem ædificij reficeret.

b. *Definit.* in totum, in partem autem desinere potest: vt supra
pro soc. l. j. §. in societate. Hic autem desit dominus esse in soli-
dum tradendo.

c. *Dedero.* id est tradi-
dero.

d. *Communicaretur.* idē
de fructibus: vt. C. de
pact. l. si pascenda.

e. *Abhorrente.* id est dif-
ferre.

f. *Quod hīc.* id est in
hoc casu quem proximè
posuimus.

g. *Dicturum.* id est dic-
endum.

h. *Pertinere.* in solidū.

i. *Vel ipsa.* sub alterna-
tione. Azo.

k. *Areae.* totius. Azo.

l. *Eadem.* vt sit socie-
tas. Accursius.

m. **Q** vi seruandarum.
Suarum. scilicet tantum: vt. j. subii-
cit. sed & si sine causa,
&c. Si verò causa com-
munis periculi vitandi
faciat, nō in totum sed
pro parte tenetur ad
collationē. Accursius.

n. *Nulla tenetur.* scilicet
directa, vel de stric-
to iure: sed de æquitate
tenetur si fecit sine
causa vel dolo: vt sub-
iicit. si ergo cum causa,
nō tenetur: vt hīc. Sed
contra supra ad lega.
Rho. de iac. l. ij. Solu.
quod hīc dicit, non te-
netur, verum est illi cuius
merces proiectæ
sunt: vt hīc. tenetur ta-
men magistro: vt ibi.
Vel hīc non proiect
dominus, vel nauta,
sed alius: ibi autem do-
minus. Vel hīc causa
sui: ibi causa communi-
nis vitandi periculi: &
idē agitur ex illa. l.
Rhodia ad æstimationem.
Vel ibi fecit cau-
sa suarum mercium: &
idē in factū generali.
prima placet.

o. *In factū.* nō Aquil.
subsidiaria: quia non
fuit in culpa: sed gene-
rali tenetur. Fecit enim
causa suarū merciū: &
idē in factū generali
tenetur domino mer-
ciū proiectarū ad in-
teresse. Quilibet enim
diligens paterfa. feci-
set ita: quia proiectæ
merces erant viles &
ponderosæ: proiicien-
tis autem erant pretio-
sæ, & non ponderosæ.
cū ergo ei nulla obiici
potest culpa, non ex le-

ge Aquilia, sed generali in factū tenetur. Dic ergo sine causa,
quoad me dominum proiectarum mercium: suberat tamē cau-
sa quo ad proiicientē. Si autē debuit portius suas proiicere, quām
macas: tenetur ex. l. Aquil. propter culpam vel dolū: & hīc in fa-

ctum actio excludit actionē de dolo: cū & ipsa subsidiaria sit:
& etiā in locū ipsius actionis de dolo deficiētis subiiciatur. Acc.

p. *De dolo.* id est le. Aquil. propter dolum: vt supra ad. l. Aquil. si
seruus. §. si quis. & infra. §. proxi. Azo.

q. *In factū.* subsidiaria leg. Aquil.

r. *Seruata.* scilicet le.
Cor. de sic. vt supra ad
l. Aquil. inde Neratius.
§. si dolo.

s. *Agendum.* subsidiaria
le. Aquil. vt. §. ad le.
Aquil. si seruus seruū.
§. si quis de manu. &
infra de acquir. re. do.
l. in laqueum. in fin.

t. *Actionem.* imò oc-
currit actio ad exhibē.
vt. §. ad exhib. l. Iulia-
nus. §. glans. quæ est
contra. Solu. ibi dolo,
hīc sine dolo pauit.

u. *De pastu.* proprium
nomē actionis: quæ ha-
bet locū cū in tuo tuā
glandē meo pecore de
pasco: vt hīc, &. C. ad.
l. Aquil. l. fi. Sed quid si
mea pecora in tuo glā-
des tuas pasta fuerunt
sine mea immissione?

Vide Pl. lib. 16. ca. 12.
Tab.

Respō. habet locū for-
tē de pauperie. Accur.

x. *Inuria.* quia fortē
matura erat glās: vt. §.
ad. l. Aquil. si seruū seruū.
§. si oliuā īmaturā.

y. *Itaque.* vt supra ad. l.

Aquil. l. qui occidit. §.

si quis alienum.

z. *Olent.*] **C A S V S.** Si
indicas mihi seruū
meū fugitiuum, opus
bonum operatus es: &
non teneris furti. sed si
accipis pretium ob in-
dicium, iuste accipis. si
accipis promissionem
pretij pro indicando:
agere potes præscriptis
verbis, vel de dolo. Vi.

z. *Conditionē.* ob turpē
causam: vt. §. de condi-
ob tur. cau. l. iii. in fin.

a. *Apprehensusque effet
fugitiuus.* Fuit ergo fa-
cio vt des: ex quo tan-
tum de dolo datur a-
ctio, secundū Io. & se-
cundū hoc verbū nisi,

quod est. j. legas corre-
ctiuē. Vel dicas q̄ fuit
do vt facias: licet fuerit
præuentū in faciendo:

vt. C. de transac. l. cū
mota. & quod dicit
nisi, mutat casum quā-
do fuit facio vt des, &
tale factū ex quo facie-
ti abest, & alteri non

adest: ceterum si ei nō
abest, vel alteri adest,
datur præscript. ver. vt

dixi. §. eo. l. naturalis. §.
quod si faciā. & secun-
dūm hoc nisi, non in-

telligitur correctiuē.

* Flo. ali-
quid.

xvi. *Pomponius libro vicen-
sim secundo ad sabinum.*

P Ermisisti mihi cretā b. exime-
re de agro tuo: ita vt eum lo-
cum vnde exēmissem, replerē. c.

Vel verius, non tantū non ob. imò est pro nobis. nam hīc alte-
ri adest, & datur præscript. ver. & literam lege vt dixi. nisi, &c.

b. P Ermisisti. Cretā. ex causa donationis. Accursius.

c. Replerem. ex terra.

a *Incerti.* id est præscriptis verbis. Accursius.

b *Ad exhibendum.* & rei vin. vt infra de dona. qui saxum. sed & iniuriarū: vt. s. de ac. emp. l. qui pendentē. Sed certe imō videtur hæ cessare: cū dicat lex dari de dolo, quæ in subsidiū tantū datur: vt. s. de dolo. l. si cū mihi. quæ est cōtra. Sol. hīc exemerat, & dominus factus fuerat: s.

tantū sumptum fecerat. Accursius.

c *Permissisti.* ex causa donationis.

d *De dolo.* Sed hodie datur cōdictio ex lege si hæc permissio facta fuerit causa donationis: vt Cod. de dona. si quis argentū. s. pen. & sic cessat de dolo. Acc.

Si *gratuitam.*] **CASVS.** Accommodauit tibi domū vnu nō designato: dubiū est an sit cōmodatū, vel precariū: & ideo datur mihi prescri. ver. Viuvianus.

e *Habitationem.* i. domum plenam, nō specificato vnu ad quē vatur domo. Azo.

f *Tutius.* si dubitetur sit cōmodatū: an precarium. Differūt enim hæc inter se: vt dixim s. cōmo. l. in cōmodato. s. sicut. & est p. hoc s. e. l. j. & sic cessat cōmodatū, cū vnu nō fuit dictus, & ppter dubiū, secundū Azo. Vel dic, secundū Io. q. nihi dominus habet locū cōmodati. nam & domus cōmodatur: vt. s. cōmo. l. j. s. j. Accursius.

g *Ego.* s. dominus. Az.

h *Te.* qui accepisti mat

garita vendenda.

i *Tuum.* nisi venalia habebā: vt. s. si cer. pe. ro-gasti. Azo. Sed videtur indistinctè periculum respicere accipientē, ex quo æstimata accepit: vt. s. de æstima. act. l. j. in fi. Sol. vt ibi. Accur.

ADDIT. Dic secundū Bart. quid hīc fuit dictū q. restituātur margarita, aut pretiū eorū dūtaxat. Vel dic quid æstimatio hīc fuit facta pro quāto vēderentur, nō eo. animo quid emptionē faceret, vel faceret transire periculum. ibi secus.

k *Præscriptis verbis.* quādo nō appetet qui ro-gauerit: & culpa commissa fuit. Accursius.

l *Si rem.* aliās lex, & aliās. s.

m *Si ignorem.* sic ergo arctor vt certam actio-

Ant. Aug. li. nē eligā: vt & dixi. s. loca. l. cū in plures. s. vestimenta. circa prin.

n *Condicere.* condicione furtiu. Azo.